
SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO STRATEGICO E DI GE-
STIONE - PROGETTO PROVINCE E COMUNI

Responsabile : TERRIZZI LUIGI

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 2083 del 22/12/2023

Oggetto: SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE, ORGANIZZAZIONE, CONTROLLO STRATEGICO E 

DI GESTIONE, PROGETTO PROVINCE E COMUNI - CONFERIMENTO DI INCARICO DI ELEVATA QUA-

LIFICAZIONE DENOMINATA: "POLITICHE DEL PERSONALE E FORMAZIONE DEL PERSONALE - OR-

GANIZZAZIONE - CONTROLLO STRATEGICO E CONTROLLO DI GESTIONE E DI QUALITA' - UFFICIO 

CONSIGLIO - ASSEMBLEA DEI SINDACI - ELETTORALE" ALLA DIPENDENTE MORELLI EMANUELA E 

ATTRIBUZIONE DELLA RELATIVA DELEGA. 

IL DIRIGENTE

Visti

- l'art. 107 del D.L.vo 267/2000 e ss.mm.ii.;

- l’art. 41 dello Statuto, l’art. 8 comma 2 e l’art. 21 Bis del vigente Regolamento per l’Ordinamento 

Generale degli Ufci e dei Servizi;

Premesso chei

- con decreto del Presidente n. 230 del 17 novembre 2020, si è provveduto alla revisione dell’orga-

nigramma generale dell’Ente, atualmente vigente;

- con determinazione n. 1498 del 10 dicembre 2020, sono stat modifcat i criteri per la graduazio -

ne delle posizioni organizzatve di cui agli art. 13 -14 -15 del ccnl 21/5/2018 approvat con deter -

mina n°394 del 17 aprile 2019;

- con decreto del Presidente n. 284 del 22/12/2020 , è stato approvato il piano del fabbisogno delle 

posizioni organizzatve dal 1° gennaio 2021 al 31 dicembre 2023;

- con determina a frma congiunta dei dirigent e del Segretario Generale n. 1645 del 24/12/2020, è 

Determina n. 2083 del 22/12/2023 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



stata approvata la microstrutura e i relatvi funzionigrammi e assegnazione degli organici;

- con determina a frma congiunta dei dirigent e del Segretario Generale n. 1646 del 24/12/2020  

sono state isttuite le posizioni organizzatve;

- con propria determina dirigenziale ciascun Dirigente, per la propria competenza, ha atribuito 

l’incarico di Posizione Organizzatva nel rispeto dell’ato n. 1646/2020 di cui al punto precedente, 

con decorrenza dal 1 gennaio 2021 al 31 dicembre 2023;

Visto il nuovo CCNL del comparto Funzioni Locali periodo 2019-2021 sotoscrito in data 22 novem-

bre 2022, che, tra l’altro, ha introdoto la nuova nomenclatura degli incarichi di Posizioni Organizza-

tve in “Elevate quualifcazioni”;

Preso ato chei

- con determinazione dirigenziale n. 399 del 30 marzo 2023 avente ad oggeto “La graduazione del -

le Posizioni Organizzatve di cui agli art. 13 – 14 – 15 del CCNL 21/5/2018 – Modifca e integrazione 

parametri approvat con determina n. 1498 del 10 dicembre 2020”, sono stat modifcat ed integra-

t i precedent parametri;

- con decreto del Presidente n. 202 del 26 otobre 2023, sono state approvate le modifche al Rego-

lamento per l’Ordinamento Generale degli Ufci e dei Servizi, in coerenza con le disposizioni del  

CCNL 16/11/2022, quuindi, limitatamente alla denominazione di det incarichi, sono stat apportat  

necessari aggiornament agli artcoli 21  e 21bis, oltre che in vari diversi artcoli in cui det incarichi  

venivano richiamat;

- con la determinazione dirigenziale n. 1569 del 26 otobre 2023 avente ad oggeto “La graduazio-
ne degli incarichi di Elevata Qualifcazione. Aggiornamento della precedente disciplina detata per 
la P.O.”, si è proceduto ad aggiornare i parametri per la graduazione delle Elevate Qualifcazioni alla 
nuova  nomenclatura  e  al  nuovo  valore  massimo  in  conformità  del  CCNL  Funzioni  Locali 
16/11/2022;

- con la determina n. 1779 del 30 novembre 2023 avente ad oggeto “Graduazione e ripesatura del-
le elevate quualifcazioni”, a frma congiunta i Dirigent hanno approvato la graduazione e ripesatura 
delle Elevate Qualifcazioni, con decorrenza 1 dicembre 2023, defnendo ed impegnando l’ammon-
tare su base annua delle retribuzioni di posizione delle medesime;

Dato ato che è prossima la scadenza (31 dicembre 2023) degli atuali incarichi di E.Q., come sopra 
graduat e ripesat con gli at citat e si rende quuindi necessario provvedere a nuovo conferimento  
degli incarichi a far data dal 1 gennaio 2024;

Visti 

- la determinazione dirigenziale n. 1398 del 29 setembre 2023 avente ad oggeto “Modifca in ag-
giornamento del funzionigramma e della microstrutura”, e la determinazione dirigenziale n. 1434 
del 5 otobre 2023 avente ad oggeto “Determinazione n. 1398 del 29/09/2023 avente ad oggeto 
“Modifca in aggiornamento del funzionigramma e della microstrutura”. Retfca ed integrazione” 
con cui si è proceduto all’aggiornamento del funzionigramma e della microstrutura dell’ente; 
- il punto 1) della letera H) dell’art. 21 Bis del Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Ufci 

e dei Servizi, che prevede testualmente “Gli incarichi di Elevata Qualifcaaione sono conferit dai Di-

Determina n. 2083 del 22/12/2023 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



rigent della Strutura di assegnaaione degli incarichi con ato scrito e motvato, sulla base delle  

funaioni e atvità da svolgere, della natura e delle carateristche dei programmi da realiaaare, dei  

requisit culturali possedut, delle attudini, delle capacità professionali e delle esperienae acquisi -

te”;

- la letera G) dell’art. 21 Bis del predeto Regolamento prevede che gli incarichi di Elevata Qualif-

cazione siano riservat al personale a tempo indeterminato in servizio a tempo pieno presso l’Ente 

al momento della pubblicazione dell’avviso, o al momento di avvio della procedura di incarico;

Considerato chei
- tra le Elevate Qualifcazioni isttuite graduate e ripesate con gli at sopra citat, fgura quuella deno-

minatai “Politche del Personale – Organizzazione e Formazione del Personale – Controllo Strategi-

co e Controllo di Gestone e di Qualità – Ufcio Consiglio – Assemblea dei Sindaci - Eletorale ”, a 

cui è stata atribuita una retribuzione di posizione su base annua pari ad € 11.362,50;

Vist ed esaminat i  curricula  -  agli  at -   del  personale  inquuadrato nell’Area dei  Funzionari  e  

dell’Elevata Qualifcazione, in dotazione del Servizio;

Ritenuto che il proflo culturale, professionale ed esperienziale della dipendente Morelli Emanuela 

assolva alle necessità sopraindicate, per il buon andamento del servizio, avendo la medesima ma-

turato una lunga atvità professionale, diversifcata in vari servizi dell’Ente, dimostrando capacità 

di affrontare e presidiare nuove materie, flessibilità rispeto alle esigenze dell’Amministrazione e di-

sponibilità al cambiamento e quuindi, possedendo un proflo ed un potenziale idoneo a presidiare 

un servizio, in prevalenza innovatvo, quuale quuello del Servizio de quuo; 

Ritenuto, pertanto, di conferire l’incarico di Elevata Qualifcazione del Servizio “Politche del Perso-

nale – Organizzazione – Controllo Strategico e di Gestone – Progeto Province&Comuni – Consiglio 

–  Assemblea  dei  Sindaci  -  Eletorale  ” alla  dipendente  Morelli  Emanuela  dal  01/01/2024  al 

31/12/2025;

Visto l’art. 17, comma 2, del CCNL 16/11/2022, nel quuale è previsto che, ai fni della graduazione 

delle responsabilità assegnate alla Elevata Qualifcazione, rilevano l’ampiezza e il contenuto delle 

eventuali funzioni delegate con atribuzione di poteri di frma di provvediment fnali a rilevanza  

esterna;

Ritenuto opportuno delegare all’incaricando di Elevata Qualifcazione le funzioni previste dall’art. 

21 bis, punto D), comma 3, letera a), b), c), d), e).

Dato ato, pertanto, che l’importo di retribuzione di posizione, assegnato alla Elevata Qualifcazio-

ne de quuo sulla base dell’applicazione dei vigent parametri di pesatura, di € 11.362,50 su base an-

nua, dovrà essere corrisposto per intero, fnché perdura la delega cui sopra;

Ritenuto di adotare, quuale allegato al presente provvedimento, di cui costtuisce parte integrante, 

l’ato di delega delle funzioni conferite al dipendente interessato;

Dato ato che, per quuanto riguarda l’eventuale revoca e ogni altro aspeto relatvo al presente inca-

rico, si richiama la disciplina contratuale e regolamentare vigente in materia di posizioni organizza-

tve;

Determina n. 2083 del 22/12/2023 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Dato ato infne chei

 con delibera di Consiglio n. 60 del 12/12/2022 è stato approvato il Documento Unico di Pro-
grammazione 2023 – 2025. Con il medesimo ato sono stat approvat il Programma Trien -
nale dei lavori pubblici 2023 - 2025 ed il relatvo elenco annuale 2023, il Piano Triennale 
2023 - 2025 del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2023 - 2024 degli acquui -
st di beni e servizi;

 con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2023 – 2025; 

 con decreto del Presidente n 10 del 23/01/2023 è stato approvato il Piano Esecutvo di Ge-
stone 2023 – 2025; 

 con decreto del Presidente n. 23 del 03/02/2023 è stato approvato il Piano Integrato di At-
vità e Organizzazione 2023-2025; 

 con decreto del Presidente n 40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordi-
nario dei residui dell’esercizio 2022;

 con successivi at sono state apportate variazioni ai suddet document di programmazio -
ne;

 con delibera di Consiglio n. 43 dell’11/12/2023 è stato approvato tra l’altro, il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2024 – 2026. Con il medesimo ato sono stat approvat il  
Programma Triennale dei lavori pubblici 2024 - 2026 ed il relatvo Elenco Annuale 2024, il 
Programma Triennale degli Acquuist di Beni e Servizi 2024 – 2026, il Piano delle Alienazioni  
e Valorizzazione del Patrimonio Immobiliare per il triennio 2024 – 2026 e la programmazio-
ne delle risorse fnanziarie da destnare al Piano Triennale dei Fabbisogni del Personale;

 con delibera di Consiglio n.45 del 21/12/2023 .è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2024 -2026;

Tuto ciò premesso

DETERMINA

-  di conferire alla dipendente Morelli Emanuela l’incarico di Elevata Qualifcazione di strutura de-

nominatai “Politche del Personale e Formazione del Personale – Organizzazione – Controllo Strate-

gico e Controllo di Gestone e di Qualità – Ufcio Consiglio – Assemblea dei Sindaci - Eletorale ”, a 

cui è stata atribuita una retribuzione di posizione su base annua pari ad € 11.362,50;

- di stabilire che l’incarico di Elevata Qualifcazione di strutura di cui sopra abbia decorrenza dal 1 

gennaio 2024 fno al 31 dicembre 2025;

- di dare ato che, per quuanto riguarda l’eventuale revoca e ogni altro aspeto relatvo al presente 

incarico, si richiama la disciplina contratuale e regolamentare vigente in materia di Elevate Qualif-

cazioni;

- di adotare, quuale allegato al presente provvedimento, di cui costtuisce parte integrante, l’ato di 

delega delle funzioni conferite al dipendente interessato;

-  di dare mandato al responsabile del Servizio Gestone del Personale di provvedere all'impegno di  

spesa di euro 11.362,50 per l'anno 2024, che  trova copertura al Capitolo 152000100010  SV ORG  

CONTROLLO STRATEGICO  - stpendi del Bilancio di Previsione 2024-2026;

- di dare ato che il presente provvedimento viene notfcato alla dipendente e trasmesso al Diri-

Determina n. 2083 del 22/12/2023 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



gente del Personale, corredato dagli allegat necessari, al Segretario Generale e al Servizio Organiz-

zazione;

- di dare ato altresì che gli estremi della presente determinazione saranno inserit sul sito internet 

isttuzionale;

- di dare ato che, per il sotoscrito responsabile, non sussistono le condizioni di conflito di inte-

resse ex art. 6 della Legge 241/1990, come introdoto dalla Legge 190/2012.

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(TERRIZZI LUIGI)
con firma digitale

Determina n. 2083 del 22/12/2023 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Parma, Prot. n.

ATTO DI CONFERIMENTO 

DELL’INCARICO DI 

ELEVATA QUALIFICAZIONE

DENOMINATA   “  POLITICHE DEL PERSONALE E FORMAZIONE DEL PERSONALE –  

ORGANIZZAZIONE – CONTROLLO STRATEGICO E CONTROLLO DI GESTIONE E DI

QUALITA’ - UFFICIO CONSIGLIO – ASSEMBLEA DEI SINDACI - ELETTORALE”

ATTRIBUZIONE DELLA RELATIVA DELEGA

SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE, ORGANIZZAZIONE, CONTROLLO STRATEGICO E DI

GESTIONE, PROGETTO PROVINCE E COMUNI

DIRIGENTE DOTT. LUIGI TERRIZZI

Oggetto:  conferimento  di  incarico  della  posizione  organizzativa  denominata

“POLITICHE DEL PERSONALE E FORMAZIONE DEL PERSONALE – ORGANIZZAZIONE –

CONTROLLO STRATEGICO  E  CONTROLLO  DI  GESTIONE  E  DI  QUALITA’  -  UFFICIO

CONSIGLIO – ASSEMBLEA DEI SINDACI - ELETTORALE”  presso il Servizio POLITICHE

DEL  PERSONALE,  ORGANIZZAZIONE,  CONTROLLO  STRATEGICO  E  DI  GESTIONE,

PROGETTO PROVINCE E COMUNI,  alla dipendente Emanuela Morelli  e attribuzione

della relativa delega.

Ai sensi del vigente Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi,
con  riferimento  alla  disciplina  per  l’istituzione  delle  posizioni  di  lavoro  di  elevata
responsabilità con elevata autonomia decisionale con incarico di Elevata Qualificazione ( in
seguito E.Q.) e il conferimento dei relativi incarichi, approvato con Decreto Presidenziale n.

230 del  17/11/2023,  Le conferisco l’incarico relativo alla E.Q.   denominata “POLITICHE

DEL  PERSONALE  E  FORMAZIONE  DEL  PERSONALE  –  ORGANIZZAZIONE  –

CONTROLLO STRATEGICO E CONTROLLO DI GESTIONE E DI QUALITA’ - UFFICIO

CONSIGLIO – ASSEMBLEA DEI SINDACI - ELETTORALE”, con retribuzione di posizione
annua lorda pari a Euro 11.362,50, con decorrenza dal 1 gennaio 2024 fino al 31 dicembre
2025. 

Nell’ambito dell’incarico, Le competono:

a)  piena  responsabilità  nella  gestione  delle  problematiche  operative  della
struttura/progetto; 
b)  supportare  l’azione  del  Dirigente  nell’individuazione  delle  linee  organizzative  e
strategiche della struttura; 
c) favorire il coinvolgimento e lo sviluppo di una responsabilità diffusa tra i collaboratori;
d) raggiungimento degli obiettivi secondo il sistema di programmazione dell’Ente;

Nel contesto delle strutture da Lei dirette e del budget assegnato le spettano, in particolare, le
seguenti competenze:

a) gestione dell’attività ordinaria che fa capo alla struttura: gestione delle risorse umane,
finanziare  e  strumentali  assegnate  (firma  delle  determine  e  dei  provvedimenti  di
liquidazione;  firma  dei  contratti;  gestione  del  rapporto  di  lavoro  dei  dipendenti
(assegnazione piani di lavoro, ferie, permessi, gestione turni, ecc.);
b) gestione delle attività volte al raggiungimento degli obiettivi assegnati, come individuati
in sede di PEG/Piano Performance; 
c) responsabilità dei procedimenti amministrativi, ai sensi dell’art. 5 della legge. 241/90 e
successive modificazioni ed integrazioni, nonché delle attività delegate dal dirigente con

1

copia informatica per consultazione



particolare riferimento al contenuto di eventuali funzioni delegate con attribuzione di poteri
di firma di provvedimenti finali a rilevanza esterna;
d) l’adozione di certificazioni, attestazioni, autenticazioni e di ogni altro atto costituente
manifestazione di conoscenza; 
e) la proposta di valutazione del proprio personale, fatta salva la valutazione finale ad
opera del dirigente.

Rimangono di competenza del sottoscritto dirigente:
a)  la  proposta  agli  organi  di  direzione  politica  di  atti  di  programmazione  e/o  di
pianificazione e di regolamenti; 
b)  il  parere  di  regolarità  tecnica  sulle  proposte  di  deliberazione  di  Assemblea,  di
Consiglio e sulle proposte di decreto del Presidente; 
c) la richiesta -agli organi di governo competenti- di interventi di correzione dei bilanci
nonché del piano esecutivo di gestione; 
d) l’adozione di provvedimenti disciplinari, o la trasmissione di segnalazioni all’Ufficio dei
procedimenti  disciplinari,  secondo le  competenze  individuate dalle  norme in materia
disciplinare; 
e) la valutazione del personale; 
f)  la  responsabilità  complessiva  della  struttura,  in  particolare  relativamente  al
monitoraggio e al controllo delle attività svolte dalle E.Q.; 
g) l’assegnazione della responsabilità di procedimento; 
h) il controllo sul raggiungimento degli obiettivi assegnati; 
i) il controllo sulla conclusione dei procedimenti amministrativi e l’esercizio dei poteri
sostitutivi in caso di inerzia o ritardo della E.Q. responsabile del procedimento, ai sensi
dell’art. 2, comma 9 bis, della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. ;
j) potere di vigilanza e il potere/dovere sostitutivo in caso altresì di errore professionale,
o inosservanza delle direttive da parte della E.Q..

I risultati da Lei conseguiti saranno oggetto di valutazione annuale da parte del sottoscritto
dirigente in base ai criteri e alle modalità definite dall’Ente. La retribuzione di risultato verrà
corrisposta a seguito di tale valutazione e potrà essere ridotta proporzionalmente in ragione
del mancato o parziale raggiungimento degli obiettivi assegnati.

In  caso  di  Sua  assenza  temporanea,  i  compiti  e  le  funzioni  conferite  sono  avocate  al
sottoscritto dirigente.

Per quanto riguarda l’eventuale revoca e ogni altro aspetto relativo al presente incarico, si
richiama la disciplina contrattuale e regolamentare vigente in materia di E.Q..

Ai fini dell’espletamento dell’incarico di E.Q. in oggetto le vengono espressamente DELEGATE le
funzioni risultanti  dal funzionigramma approvato con determina dirigenziale n. 1398 del  29
settembre 2023, rettificata ed integrata con determina dirigenziale n. 1434 del 5 ottobre 2023,
relativamente agli ambiti di interventi sotto riportati:

POLITICHE DEL PERSONALE -  ORGANIZZAZIONE

� Elaborazione  e  presidio  processi  di  innovazione  e  revisione  stru�ura  organizza�va  dell'Ente,

orienta� all’o�mizzazione delle risorse umane.

� Riorganizzazione della stru�ura - Organigramma, funzionigramma, dotazione organica, piano del

fabbisogno e piano di assegnazione degli organici;

� Ges�one is�tu� delle progressioni orizzontali,  delle  specifiche responsabilità e degli  incarichi  di

Elevata Qualificazione;

� Regolamento di organizzazione e sue modifiche;

� Redazione e aggiornamento degli a� di definizione dei criteri per la retribuzione di risultato del

Segretario generale e per la maggiorazione della retribuzione di posizione, ove spe�ante (schede di

calcolo);

2

copia informatica per consultazione



� Redazione e aggiornamento degli a� rela�vi ai sistemi di misurazione e valutazione dei Dirigen�,

dei �tolari di Elevate Qualificazioni e del personale del Comparto;

� Controllo schede incen�vo tecnico (in collaborazione con Ufficio Controllo A�);

� Adempimen� Obblighi di Pubblicazione – Amministrazione Trasparente.

� Supporto al Segretario Generale: a�vità di segreteria, ges�one agenda e scrivania virtuale. 

� Predisposizione  a�  di  nomina,  di  incarichi  dirigenziali  ed  eventuali  convenzioni  di  segreteria

associata con altri en�. 

� Supporto e verbalizzazione dei lavori della Conferenza di Ges�one (CO.GE.); 

� Bilancio,  predisposizione  proposte  di  stanziamen�  per  il  Bilancio  di  Previsione,  analisi  di

monitoraggio e richieste di variazione agli stanziamen� dei capitoli assegna� dal Piano Esecu�vo di

Ges�one.

� Supporto  all’a�vità  coordinamento  e  supervisione  della  definizione  degli  obie�vi  strategici

dell'Ente svolta dal Segretario Generale;

� Redazione schema della sezione Strategica del Documento Unico di Programmazione;

� Contra�azione integra�va comparto. 

� Presidio e ges�one della contra�azione decentrata integra�va per funzioni locali -area comparto.

� Supporto alla delegazione tra�ante di  parte pubblica nella contra�azione integra�va, redazione

delle pia�aforme ed elaborazione di tu� gli a� anteceden� e conseguen� alle relazioni sindacali,

alla contra�azione, al confronto, a� di indirizzo ecc.... 

� Contra�azione integra�va dirigen�. 

� Presidio e ges�one della contra�azione decentrata integra�va per funzioni locali -area dirigenza.

� Supporto alla delegazione tra�ante di  parte pubblica nella contra�azione integra�va, redazione

delle pia�aforme ed elaborazione di tu� gli a� anteceden� e conseguen� alle relazioni sindacali,

alla contra�azione, al confronto, a� di indirizzo ecc.... 

� Trasmissione contra� integra�vi all’ARAN.

� Predisposizione del Piano Integrato di A�vità e Organizzazione: supporto al Segretario nell’a�vità

di  avvio,  coordinamento  e  supervisione  della  procedura  di  predisposizione  del  documento,  di

individuazione degli Obie�vi di Valore Pubblico dell’Amministrazione in sinergia con la dirigenza, di

raccolta degli a� programmatori da inserire nelle sezioni del PIAO;

� Elaborazione dello schema finale del PIAO per la presentazione al Presidente per l’approvazione.

� Piano Integrato di A�vità e Organizzazione;

� Ciclo della Performance – Valutazione del Personale;

� Programmazione, ges�one e monitoraggio obie�vi - (predisposizione schemi di rilevazione);

� Redazione Piano Performance;

� Redazione della Relazione finale di Performance;

� Processo  di  valutazione  del  personale  di  comparto,  dei  Dirigen�  e  del  Segretario  (avvio  –

conclusione).

� Collaborazione e supporto all’Ufficio Personale per la quan�ficazione della retribuzione di risultato

di Dirigen� e dei �tolari di Elevata Qualificazione. 

� Predisposizione a� di quan�ficazione e liquidazione retribuzione di risultato del Segretario.

� Supporto  al  Nucleo  di  Valutazione  sulle  a�vità  di  competenza  (sistemi  di  monitoraggio  e

valutazione del Personale, criteri di graduazione delle posizioni dirigenziali e delle E.Q., valutazione

del personale dirigenziale, obblighi della trasparenza). 

� Procedura di individuazione/nomina del Nucleo di valutazione e tenuta dei rappor� con l’Organo di

valutazione, predisposizione a� ineren� i compensi spe�an�.

� A�vità  ineren�  sovraintendimento  e  coordinamento  a�vità  di  predisposizione  del  Piano  del

Fabbisogno del Personale e sue Variazioni, monitoraggio e consun�vazione delle assunzioni. 

� Piano della Formazione del Personale, a�vità propedeu�che alla sua predisposizione (indagine del

fabbisogno presso i Dirigen� ed esposizione in Conferenza dei Dirigen�, informa�va sindacale di

confronto sulle linee generali di riferimento, predisposizione schema del Piano e presentazione al

Presidente per l’approvazione);

3

copia informatica per consultazione



� Organizzazione dei corsi aziendali (ricerca relatori e preven�vi, procedure di affidamento mediante

pia�aforme di acquisto, predisposizione elenchi dei partecipan�, calendari, ges�one formazione a

distanza);

� Predisposizione a� di affidamento, acquisto ed impegno, buoni d’ordine e a� di liquidazione dei

corsi di formazione specifica a catalogo richies� dai Dirigen� per i dipenden�;

� Ricezione  degli  a�esta�  di  partecipazione,  protocollazione  per  l’inserimento  nel  fascicolo

personale;

� Predisposizione degli a�esta� di frequenza ai corsi aziendali e rilascio ai partecipan�;

� A�vazione  delle  indagini  di  gradimento  per  i  corsi  aziendali  e  comunicazione  ai  servizi  di

riferimento degli esi� delle indagini;

� Predisposizione del Rendicontro annuale della formazione erogata.

� Formazione per il personale degli En� Territoriali, realizzazione indagine conosci�va dei fabbisogni

di a�vità forma�ve e di aggiornamento, presso Sindaci e Presiden� degli en�;

� Organizzazione  dei  corsi  (ricerca  Docen�  e  preven�vi,  procedure  di  affidamento  mediante

pia�aforme di acquisto, predisposizione elenchi dei partecipan�, calendari, ges�one formazione a

distanza);

� Predisposizione  delle  determine  di  affidamento,  acquisto  ed  impegno,  buoni  d’ordine  e  a�  di

liquidazione dei corsi;

� Predisposizione ed invio ai partecipan� degli a�esta� di partecipazione;

� A�vazione delle indagini di gradimento dei corsi eroga�.

� Proge�o  Province e  Comuni:  Supporto  al  Segretario  Generale  nell’a�vità  di  supervisione delle

a�vità svolte  dai  Servizi  nei  tre  pilastri,  tra  loro  interconnessi,  del  nuovo Sistema di  servizi  di

Supporto ai  Comuni:  Stazione Unica appaltante,  Proge�azione e start  up del Servizio Associato

Poli�che Europee e Servizi  di  innovazione, raccolta  ed elaborazione da�.  Il  Proge�o Province e

Comuni è stato promosso dall’Unione Province d’Italia, nato dopo la L. 56/2014 secondo la visione

della Provincia quale “Casa dei Comuni” e prosegue oggi in coerenza con le linee programma�che

del Ministero della Pubblica Amministrazione e del PNRR;

� Cura degli a� amministra�vi di contribuzione economica richiesta per l’adesione al Proge�o.

CONTROLLO STRATEGICO DI GESTIONE E DI QUALITÀ

� Ges�one del procedimento Controllo di Ges�one. 

� Supporto ai servizi dell’ente e coordinamento del procedimento;

� Redazione del report annuale di Controllo di ges�one e pubblicazione;

� Predisposizione a� per eventuali incarichi di consulenza e rappor� conseguen�. 

� Ges�one dell'applica�vo ges�onale.

� Ges�one del procedimento Controllo Strategico; 

� Supporto alla programmazione dei servizi dell’Ente, all'analisi e alla valutazione delle poli�che;

� Ges�one del procedimento Controllo di qualità: 

� Realizzazione indagini di Customer Sa�sfac�on;

� Elaborazione risulta�;

� Redazione della Relazione finale e Pubblicazione dei da�.

� Adempimen� di pubblicazione e adempimen� per la Corte dei Con�.  

� Trasmissione report dei controlli di competenza alla Corte dei Con�;

� Rappor� con la Corte dei Con�.

� Supporto agli organi di direzione in a�vità di studio, raccolta ed elaborazione da�, partecipazione

a tavoli di lavoro presso UPI interregionali o presso il Dipar�mento Funzione Pubblica; 

� Raccolta  e  ges�one  delle  best  prac�ce per  fornire  al  "management"  informazioni  cruciali  per

prendere  decisioni  più  consapevoli,  per  s�molare  il  cambiamento,  eliminare  le  inefficienze  e

a�uare un rapido ada�amento ai cambiamen� dei bisogni del territorio di riferimento;

4

copia informatica per consultazione



� Studio della parte giuridica ed economica del rapporto di lavoro ai fini del supporto nell’a�vità di

contra�azione integra�va, nelle relazioni sindacali  e nella proge�azione di tu�e le metodologie

riguardan� l’applicazione degli is�tu� del rapporto di lavoro;

� Collaborazione con servizi interni e con sogge� esterni su tema�che per la realizzazione di ricerca

in materia organizza�va, raccolta elaborazione e diffusione di informazioni per la valorizzazione

delle basi conosci�ve necessarie all’Amministrazione ai fini previsionali e decisionali;

� Supporto e verbalizzazione dei lavori della Conferenze dei Dirigen� (CO.DI);

� Supporto al Segretario Generale nelle a�vità di monitoraggio degli obie�vi finanzia� dal PNRR.

PROCEDIMENTI DISCIPLINARI

� Funzioni  di  cos�tuzione  e  nomina  dell’Ufficio  Procedimen�  Disciplinari,  redazione  degli  a�  di

contestazione e istru�oria e ges�one del procedimento.

� Rappor� con l'Ufficio Personale per le comunicazioni obbligatorie al Dipar�mento per la Funzione

Pubblica.

� Studio della norma�va e predisposizione provvedimen�.

CONSIGLIO - ASSEMBLEA DEI SINDACI - ELETTORALE

� Organizzazione  e  Ges�one  Sedute  Consiglio  e  Assemblea  dei  Sindaci:  convocazioni,  ricezione

proposte a� e redazione e ges�one ordine del giorno, comunicazioni proposte a� all’o.d.g.  ai

consiglieri;

� Assistenza e supporto a riunioni di Consiglio e Assemblea dei Sindaci - adempimen� propedeu�ci e

conseguen�;

� Organizzazione sala e collegamen� da remoto e predisposizione dire�a streaming, redazione dei

verbali sedute e ges�one numerazione delibere; 

� Ges�one pubblicazione sul  sito web dell'Ente dei  da� rela�vi  alla  situazione patrimoniale  degli

Amministratori  e  delle  dichiarazioni,  da  parte  di  Amministratori,  circa  l'insussistenza  di  cause

osta�ve alla conferibilità delle rispe�ve cariche;

� Mozioni, interrogazioni e interpellanze, accesso a� dei consiglieri;

� Supporto alla Conferenza dei Capigruppo e alle Commissioni Consiliari; 

� Monitoraggio stato giuridico degli Amministratori in carica, surroghe. 

� Rappor� is�tuzionali con la Prefe�ura.

� Ges�one  rimborsi  missioni  is�tuzionali  agli  amministratori  e  oneri  ai  datori  di  lavoro  degli

amministratori

� A�vità  dell’Ufficio  Ele�orale  nei  procedimen�  per  le  elezioni  del  Presidente  e  del  Consiglio

Provinciale. 

� Funzioni della Segreteria Generale nei rappor� e assistenza giuridico amministra�va ai Comuni;

� Rappor� is�tuzionali con la Prefe�ura.

� Adempimen� Obblighi di Pubblicazione - Amministrazione Trasparente.

In relazione alle deleghe conferite, le attività di cui sopra saranno esercitate nei limiti di tutte
le competenze sopradescritte e,  in  sede di  approvazione del  PEG e del PIAO degli  anni  di
riferimento, verranno attribuite le risorse necessarie per l’espletamento delle funzioni di che
trattasi.

Il Dirigente del Servizio
____Dott. Luigi Terrizzi____ 

Per ricevuta 

…….………………..

5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO STRATEGICO E 
DI GESTIONE - PROGETTO PROVINCE E COMUNI 

Determinazione Dirigenziale n. 2083 / 2023 

Proposta n. 4990/2023

Oggetto:    SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE, ORGANIZZAZIONE, CONTROLLO 
STRATEGICO E DI GESTIONE, PROGETTO PROVINCE E COMUNI - 
CONFERIMENTO DI INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DENOMINATA: 
"POLITICHE DEL PERSONALE E FORMAZIONE DEL PERSONALE - 
ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO STRATEGICO E CONTROLLO DI GESTIONE E DI 
QUALITA' - UFFICIO CONSIGLIO - ASSEMBLEA DEI SINDACI - ELETTORALE" ALLA 
DIPENDENTE MORELLI EMANUELA E ATTRIBUZIONE DELLA RELATIVA DELEGA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Parma, lì 22/12/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


